nescio; meae quidem et perfecto completoque uerborum ambitu gaudent et curta sentiunt nec amant redundantia. quid dico meas? contiones saepe exclamare uidi, cum apte uerba cecidissent; id enim exspectant aures, ut uerbis colligetur sententia. 'non erat hoc apud antiquos.' et quidem nihil aliud fere non erat; 5
 169ebant, sed eas aut uinciebant aut explebant parum. 'hoc me ipsum delectat' inquit. quid, si antiquissima illa pictura paucorum colorum magis quam haec iam perfecta delectet, illa nobis sit credo repetenda, haec scilicet repudianda? nominibus ueterum 10
 glorianur; habet autem ut in aetatibus auctoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas, quae quidem apud me ipsum ualet

IV 33 *quem scirem nulla in re quicquam simile hominis habere.* — *curta* (173. 178 dafür *decurtata*, 170 *amputata*, 32 *mutila* [s. d.], 40 *praefractor*) = *κολοβά* Aristot. rhet. III 8. — *redundantia*. 178 *productiora* . . . *et quasi immoderatus excurrentia.* — *quia dico* im Enthymema, wie 109 *quid profero?* — *meas*, die geübt sind und daher vielleicht für unbefangenes Empfinden nichts beweisen. — *contiones*. Auch Dion. Hal. a. O. beruft sich auf das *πλήθος* und *πολυανθρωπώτατα θέατρα*. — *exclamare* 'in Beifall ausbrechen', anders 173. — *uidi*. Lucr. IV 577 *loca uidi reddere voces*; vgl. 236 E. Doch wirkt die zu 109 behandelte Bedeutung mit ein. — *cecidissent*. 99. 149. 168. 175. 177. 203. 215. 230. Brut. 34. — *expectant*. 178. Ein Fall, in dem die Zuhörer *τὴν φωνὴν προλαμβάνουσιν*, bei Aristid. II 248, 21. — *colligetur*. de or. III 175 *orator sic illigat sententiam uerbis, ut eam numero quodam spectatur*. Vgl. 187 *numeris adstringere orationem*. Griech. *στέλλειν* und *ανοτρῆφειν*, Geigenmüller 92. — *non erat*. Cic. läßt einen fingierten Gegner aus dem attizistischen Lager zwei Einwände machen. Die *antiqui* sind auch die römischen Redner vor Cic. — *et quidem* 'ja, aber . . .' fin. II 9 *aliud igitur censet* . . .

Et quidem, inquit, vehementer errat. zu 152. Vgl. das Urteil über Cato Brut. 68 *id muta, quod tum ille non potuit* (sc. *horridiora uerba*), *et adde numeros et, ut aptior sit oratio, ipsa uerba compone et quasi coagmenta*. de or. III 198 *illi ueteres, sicut hodie etiam nonnullos uidemus, cum circuitum et quasi orbem uerborum conficere non possent (nam id quidem nuper vel posse uel audere coepimus)* . . . *uinciebant*. 40. 64. 195. 227 de or. III 176. 190. Brut. 140; vgl. auch *vinculis* 77. — *explebant*, 40. Sie taten zu wenig, was die Asianer nach 230 f. zuviel tun.

169. *ipsum* gehört zu *hoc* (über die Einschlebung von *me* zu 105): Anhänger des Primitivismus, den Cic. mit Recht bekämpft, ohne doch das Prinzip der *μίμησις* zu verwerfen. Der Vergleich mit der Malerei auch Brut 70, wo Zeuxis, Polygnot und Timanthes als die vier Maler genannt werden, die vier Farben anwendeten. Dion. Hal. Isae. 4. zu 36. — *delectet*. Über das Präsens zu Brut. 192. Lebreton 353. Als Objekt ist *nos* zu ergänzen: zu 103. — *glorianur*, da sie sich mit der getreuen Nachahmung des Lysias, Hyperides (Brut. 67) u. a. brüsteten. 30 ff. — *auctoritatem* steht *ἀπό κοινοῦ*. zu 162 E. — *exemplis*,

plurimum; nec ego id quod deest antiquitati flagito potius quam laudo quod est, praesertim cum ea maiora iudicem quae sunt quam illa quae desunt; plus est enim in uerbis et in sententiis boni, quibus illi excellunt, quam in conclusione sententiarum, 51
 5 quam non habent. post inuenta conclusio est, qua credo usuros ueteres illos fuisse, si iam nota atque usurpata res esset; qua inuenta omnes usos magnos oratores uidemus. sed habet nomen 170 inuidiam, cum in oratione iudiciali et forensi numerus Latine, Graece *ἔνθμος* inesse dicitur: nimis enim insidiarum ad capiendas aures adhiberi uidetur, si etiam in dicendo numeri ab oratore quaeruntur. hoc freti isti et ipsi infracta et amputata loquuntur et eos uituperant, qui apta et finita pronuntiant; si inanibus uerbis leuibusque sententiis, iure; sin probae res, lecta uerba, quid est cur claudere aut insistere orationem malint quam
 15 cum sententia pariter excurrere? hic enim inuidiosus numerus

zu 120 E. — *conclusionem*, zu 20. Brut. 33 *ante hunc* (nämlich Isokrates) *uorborum quasi structura et quaedam ad numerum conclusio nulla erat*. Cic. betont absichtlich seine Verehrung für die *ἀρχαῖοι*, um nicht gegen ein anerkanntes Kunsturteil zu verstoßen; vielleicht auch, um dem Vorwurf zu begegnen, daß er alle vor ihm lebenden Redner geringschätze. — *esset*. Jahn sagt: „das Imperf. steht, weil die Bedingung nur im Allgemeinen als eine der Vergangenheit angehörige bezeichnet werden soll, nicht aber als eine, die notwendig vollendet war, ehe jenes eintrat.“ Zu solchen Eiertänzen verführte die damals übliche logische Betrachtung der Sprache: die historische lehrt, daß der Konj. Imperf. ursprünglich Konj. der Vergangenheit war, zu 27. Brut. 4. de or. II 267 *si quintum pareret mater eius, asinum fuisse parituram*. Sest. 63. 134. Caes. b. g. I 34, 2 *Ariouistus respondit, si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse*. Ellendt § 272 A. 3.

170. *inuidiam*. 222. zu 145.

iudiciali. Die Rhythmen passen in erster Linie für die epideiktische Rede, 207 ff. — *numerus Latine, Graece ἔνθμος*. Ähnlich kurz auch 223. — *nimis* substantiviert nur hier bei Cic. — *insidiarum*. zu 38. Um diesen Eindruck zu vermeiden, wird de or. III 193 Abwechslung in den Rhythmen empfohlen. — *ab oratore* nach *in dicendo* müssiger Zusatz, wohl durch die gute Klausel veranlaßt. — *infracta*. de or. III 186 *membra illa modificata esse debent, quae si in extremo breviora sunt, infringitur ille quasi uorborum ambitus*. — *amputata*. Sen. ep. 114, 7 *Salustio vigente amputatae sententiae et uerba ante expectatum cadentia et obscura breuitas fuere pro cultu*. zu 168 *curta*. — *res* 'Gedanken'. Landgraf zu Rosc. 123. — *claudere* in der Metrik üblich (s. Consbruch Index zu Hephaestion s. v. *χωλός*, ferner Isocr. *τέγη* fr. 7 *χωλόν γὰρ τὸ τοίνδε*), vgl. *claudicans* 173. 198. Quint. IX 4, 70 *quaedam etiam clausulae sunt claudae atque pendentes*. — *insistere* 'abbrechen'. 187. 207. 221 f. de or. III 190 *efficiendum est, ne*

nihil affert aliud nisi ut sit apte uerbis comprehensa sententia, quod fit etiam ab antiquis, sed plerumque casu, saepe natura, et quae ualde laudantur apud illos, ea fere quia sunt conclusa 171 laudantur. et apud Graecos quidem iam anni prope quadringenti sunt, cum hoc probatur; nos nuper agnouimus. ergo Ennio licuit 5 uetera contemnenti dicere: 'Uersibus, quos olim Fauni uatesque canebant', mihi de antiquis eodem modo non licebit? praesertim cum dicturus non sim 'ante hunc', ut ille, nec quae sequuntur: 'Nos ausi reserare'; legi enim audiuique non- 10 nullos, quorum propemodum absolute concluderetur oratio. quod qui non possunt, non est eis satis non contemni, laudari etiam uolunt; ego autem illos ipsos laudo, idque merito, quorum se isti imitatores esse dicunt, etsi in iis aliquid desidero; hos uero minime, qui nihil illorum nisi uitium sequuntur, cum a bonis 172 absint longissime. quodsi aures tam inhumanas tamque agrestes 15 habent, ne doctissimorum quidem uirorum eos mouebit auctori-

fluat oratio, ne uagetur, ne instat interius. — *casu*, 177. 186. Dion. Hal. comp. 18 p. 79, 20 ἀγνοίας μὲν γὰρ ἐστὶ καὶ τὸ κατορθοῦν πολλὰ καὶ. — *natura*, wobei wohl an die 164—167 behandelten Fälle gedacht ist. Heerdegens *semper* „das in der Tat wahrscheinlich scheinen kann: das überlieferte *saepe* schließt nicht aus, daß doch auch schon bei den Alten Rhythmus mit Absicht gesucht sei“ (Münscher) wird durch die Klausel nicht empfohlen, auch kann *saepe* eben die Fälle umfassen, die *plerumque* übrig läßt.